F.No.RCS/28-44/2025**| 698** अण्डमान एवं निकोबार प्रशासन

ANDAMAN AND NICOBAR ADMINISTRATION सचिव सहकारिता-(व-पंजीकार सहकारी समितियों का कार्यालय OFFICE OF THE SECRETARY (COOPERATION)-CUM-RCS

कामराज (वी आई.पी) रोड /Kamaraj (V.I.P) Road, श्री विजयापुरम/Sri Vijaya puram-744 103

Dated the 20th May, 2025

To,

The Chief Editor The Daily Telegram MQ83+8JF, Shadipur, Sri Vijaya Puram - 744104

Subject: Request for Publication of Event Coverage

Sir,

It is to inform you that an awareness program was organized on 20.05.2025 at the fish landing centre, Machidera, Little Andaman as a part of the International Year of Cooperatives – 2025.

In this regard, you are requested to kindly Publish the event coverage with the photograph (enclosed) in your esteemed news paper on 21st May 2025.

Yours faithfully

Encl:- 1) Program report in English and Hindi

2) Photos of the Event

Assistant Registrar of Coopera

Press Release

Joint Efforts by Cooperative and Fisheries Departments to Revive Fisheries Cooperative Societies in Little Andaman.

Little Andaman, 20th May 2025 – Officials of the Cooperative Department, in coordination with the Fisheries Department, A & N Administration organized an awareness programme at the fish Landing Centre, Machidera, Little Andaman, with the goal to revive 11 defunct Fisheries Cooperative Societies registered in Little Andaman.

Around 30-35 fishermen attended the program. Inspector of Cooperative Societies, Department of Cooperation, encouraged the members to come forward to conduct election to the Board of Management of their Cooperative Societies, as the tenure of most of these societies had expired. She emphasized the importance of reactivating these societies through democratic processes to ensure better governance and community benefits.

Fisheries Inspector, Department of Fisheries informed the fishermen about various welfare and development schemes available under their department, explaining how these benefits can be accessed more effectively through active cooperative societies.

In addition, a tree plantation drive titled "Ek Ped Maa Ke Naam" was conducted to make the International Year of Cooperative 2025, promoting environment awareness and social responsibility.

The initiatives represent a significant step toward empowering the fishing community in Little Andaman by reviving Cooperative Societies and enhancing access to government support.

Encl: - Photos of the event

प्रेस विज्ञप्ति

लिटिल अंडमान में मत्स्य सहकारी समितियों के पुनर्जीवन हेतु सहकारिता एवं मत्स्य विभागों का संयुक्त प्रयास

लिटिल अंडमान, 20 मई 2025 — लिटिल अंडमान क्षेत्र में पंजीकृत 11 निष्क्रिय मत्स्य सहकारी सिमितियों के पुनर्जीवन हेतु अंडमान एवं निकोबार प्रशासन के सहकारिता विभाग एवं मत्स्य विभाग द्वारा मछली लैंडिंग सेंटर, मछीरा, लिटिल अंडमान में एक जागरूकता कार्यक्रम का आयोजन किया गया।

इस कार्यक्रम में लगभग 30-35 मछुआरों ने भाग लिया। सहकारिता विभाग की निरीक्षक ने मछुआरा समुदाय को संबोधित करते हुए उनसे आग्रह किया कि वे अपनी-अपनी सहकारी समितियों की प्रबंध समिति के लिए चुनाव प्रक्रिया को आगे बढ़ाएं, क्योंकि अधिकांश समितियों का कार्यकाल समाप्त हो चुका है। उन्होंने लोकतांत्रिक प्रक्रिया के माध्यम से समितियों को पुनः सक्रिय करने के महत्व को रेखांकित किया, जिससे सुशासन और समुदाय को अधिक लाभ सुनिश्चित हो सके।

मत्स्य विभाग के निरीक्षक ने उपस्थित मछुआरों को विभाग द्वारा संचालित विभिन्न कल्याणकारी एवं विकासात्मक योजनाओं की जानकारी दी और बताया कि सिक्रय सहकारी सिमितियों के माध्यम से इन योजनाओं का लाभ अधिक प्रभावी ढंग से प्राप्त किया जा सकता है।

इसके अतिरिक्त, अंतर्राष्ट्रीय सहकारिता वर्ष 2025 के उपलक्ष्य में "एक पेड़ माँ के नाम" शीर्षक से एक वृक्षारोपण अभियान भी आयोजित किया गया, जिसका उद्देश्य पर्यावरणीय जागरूकता और सामाजिक उत्तरदायित्व को बढ़ावा देना था।

यह पहल लिटिल अंडमान के मछुआरा समुदाय को सशक्त बनाने, सहकारी समितियों को पुनर्जीवित करने तथा सरकारी सहायता और कल्याणकारी योजनाओं तक बेहतर पहुंच सुनिश्चित करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है।

संलग्नक: कार्यक्रम की तस्वीरें



